PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 88/2024

Assunto: Estudos de viabilidade para a construção de uma quadra de areia para os alunos da EMEF

Prof. José Éboli de Lima.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam realizados estudos de viabilidade e tomadas as providências cabíveis junto à

Secretaria de Educação visando à construção de uma quadra de areia para os alunos da

EMEF Prof. José Éboli de Lima.

A prática de atividades físicas é essencial para o desenvolvimento

saudável e integral das crianças e adolescentes. Diversos estudos demonstram os

benefícios da prática esportiva na formação acadêmica e na promoção de hábitos de vida

saudáveis. Nesse contexto, a construção de uma quadra de areia proporcionaria uma

opção atraente e benéfica para os alunos, incentivando a prática esportiva de forma lúdica

e integrativa.

O terreno disponível nas instalações da EMEF Prof. José Éboli de Lima

oferece uma oportunidade única para a implementação desse projeto, proporcionando um

espaço adequado e seguro para o desenvolvimento de atividades esportivas na quadra

de areia.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de fevereiro de 2024.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P